
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 468 del 19/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Rosalinda Siracusano

OGGETTO :

ACCERTAMENTO, INCASSO E IMPEGNO DEL CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO ASSEGNATO CON D.D.G. N. 626 DEL 
15/12/2023  AL COMUNE DI LENTINI (CAPOFILA) DA 
UTILIZZARE  IN FAVORE  DEGLI ALUNNI ASSISTITI AI 
SENSI DELL'ART. 13 C. 3 DELLA L. 104/92 – 
TRASFERIMENTO QUOTE AI COMUNI DI CARLENTINI E DI 
FRANCFONTE.

Premesso:
che i Comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte costituiscono il distretto socio-sanitario 49, nell’ambito del 
quale il Comune di Lentini svolge il ruolo di capofila e centro di spesa;
che con D.D.G. n. 626 del 15 dicembre 2023  è stato approvato il piano di riparto del contributo straordinario 
di cui all’articolo 26, comma 10, della legge regionale n. 25 del 21.11.2023 in favore dei comuni risultanti 
capofila che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario, tra cui il Comune di Lentini;
che in funzione del numero di alunni assistiti nell' anno scolastico 2023/2024 nel Distretto 49 pari a 96 unità 
(n. 52  Lentini, n. 18  Carlentini e n. 26  Francofonte) al Comune di Lentini, capofila, è stato assegnato un 
contributo pari ad  € 26.437,18;
che con nota prot. 8941 del 30/05/2024 il Servizio 1 “Indirizzi generali e contenzioso. Enti di vasta area” del 
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali ha fornito le indicazioni per accedere al contributo 
straordinario assegnato e le modalità e i tempi di rendicontazione dello stesso;
che il contributo è erogato al Comune capofila che è onerato del trasferimento ai comuni facenti parte del 
distretto socio-sanitario nonché alla trasmissione al competente dipartimento regionale della rendicontazione 
ai sensi dell’art.158 del D. Lgs.vo n. 267/00 e ss.m.ii., ;
che ai sensi dell’art.158 del D. Lgs.vo n. 267/00 e ss.m.ii., l’ente beneficiario di un  contributo straordinario è 
tenuto a rendicontare all'amministrazione erogante, a cura del segretario e del responsabile del servizio 
finanziario, la spesa effettuata entro sessanta giorni dal termine del relativo esercizio finanziario nel quale è 
stata sostenuta;
che  il mancato rispetto del termine perentorio di cui al comma 1 dell'art. 158 comporterebbe per l'ente 
l'obbligo di restituzione del contributo trasferito;
che con la circolare  n. 16/2019,  e la successiva  n. 16/2021  di modifica del termine di presentazione del 
rendiconto,  il Dipartimento delle Autonomie Locali  ha dato specifiche indicazioni sulle modalità di 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

rendicontazione, ai sensi dell'art. 158 del D. Lgs. n.267/2000, dei contributi straordinari erogati 
dall'Amministrazione regionale, fornendo, altresì, uno schema-modello di rendiconto;
Richiamato integralmente il verbale di deliberazione n. 8 del 24 settembre 2024 con il quale il Comitato dei 
Sindaci  ha approvato il Piano di riparto finanziario del contributo straordinario di € 26.437,18 del Comune 
di Lentini (Capofila) in favore dei Comuni di Carlentini e di Francofonte;
Importo  assegnato al Distretto 
49 in funzione del numero di 
alunni assistiti nell' a.s. 
2023/2024 (n. 96)

Ore Asacom 
erogate nel 
Distretto 49

 a.s. 2023/2024

Comuni del DSS 49 Ore Asacom erogate per   
singolo Comune
a.s. 2023/2024

Riparto

Lentini n.   7.126 € 8.614,14

Carlentini n.   4.160 € 5.028,75
€ 26.437,18 n. 21.870

Francofonte n. 10.584 € 12.794,29
n. 21.870 € 26.437,18

Dato atto che i tre Comuni con propri provvedimenti hanno approvato i Piani di utilizzo delle quote di 
competenza che, unitamente alla richiesta di erogazione del contributo in argomento, sono stati trasmessi al  
Servizio 1° del dipartimento  delle AA.LL., e precisamente:
Lentini . . . . .  . Delibera G.M. n. 133 del 22/10/2024
Carlentini . . . . Delibera G.M. n. 116 del 21/10/2024
Francofonte . . Delibera G.M. n. 286 del 15/10/2024
Visto il DRS. 443 del 24/10/2024 di liquidazione del’importo di € 26.437,18 in favore del Comune di 
Lentini, Capofila, per l’utilizzo della somma in conformità alle finalità del contributo previste dalla norma;
Visto il provvisorio n. 4320  del 14/11/2024  di € 26.437,18, che si allega;
Vista la deliberazione C.C. n. 55 del 28 ottobre 2024 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026 (ex artt. 151 del d.lgs 267/2000 e 10 del d.lgs n.118/2011);
Vista la deliberazione G.M. n. 139 del 30 ottobre 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - 
Esercizio 2024_2026 e di assegnazione risorse finanziarie;
Ritenuto di dover procedere all'accertamento in entrata, all'incasso e all'impegno delle risorse in oggetto e, 
contestualmente, al trasferimento delle  quote di competenza ai rispettivi comuni;
In ossequio alle normative vigenti, allo statuto e ai regolamenti dell'Ente;

               PROPONE
per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono richiamate e trascritte

di prendere atto dell’allegato D.R.S. n. 443 del 24/10/2024 con il quale il servizio 1° del dipartimento 
regionale  delle AA.LL.  ha liquidato  al Comune di Lentini, Capofila, la somma di € 26.437,18 da destinare 
agli alunni da assistere ai sensi del comma 3 dell'art. 13 (Integrazione scolastica) della Legge 104/92;

di accertare e di incassare la somma di € 26.437,18 di cui all'allegato provvisorio n. 4320 del 14/11/2024,   
quale contributo straordinario al capitolo di entrata 1044  accert___/2024  come da allegato dell'ufficio 
Bilancio;

di impegnare la somma di  € 26.437,18  distinta per quota di competenza del singolo comune del DSS 49 
come segue:         

(a) €   8.614,14  Lentini . . . .. cap. di spesa  31396   impegno  come da allegato dell'ufficio bilancio
(b) €   5.028,75  Carlentini  . . cap. di spesa  31396  impegno  come da allegato dell'ufficio bilancio
(c) € 12.794,29 Francofonte  cap. di spesa  31396  impegno  come da allegato dell'ufficio bilancio

di stabilire che la quota di  € 8.614,14 sarà utilizzata dal 7° Settore in corformità al Piano di utilizzo 
approvato con  Delibera  G.M. n. 133 del 22/10/2024 del Comune di Lentini;
di trasferire la quota parte di €  5.028,75 al Comune di Carlentini dando mandato all’Ufficio Ragioneria di 
effettuare il pagamento tramite prelevamento dall'impegno (b)  pari importo

Comune di Carlentini Causale
  IBAN:   IT 16 O 02008 84670 
000300681459  
   UNICREDIT

  DRS 443/2024 – Quota parte del contributo straordinario (ax art. 26, co. 10, 
L.R. n. 25/2023) da utilizzare in corformità al Piano di utilizzo approvato con  
Delibera G.M. di Carlentini  n. 116 del 21/10/2024



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

di trasferire la quota parte di  € 12.794,29 al Comune di Francofonte dando mandato all’Ufficio Ragioneria 
di effettuare il pagamento tramite prelevamento dal sopra riportato impegno (c)  di pari importo

Comune di Francofonte Causale
IBAN: IT 39 U 05036 84710 CC0311226426

BANCA POPOLARE AGRICOLA DI 
RAGUSA

DRS 443/2024 - Quota parte del contributo straordinario (ax art. 26, co. 
10, L.R. n. 25/2023) da utilizzare in corformità al Piano di utilizzo 
approvato con Delibera G.M. Di Francofonte n. 286 del 15/10/2024

di stabilire che il 7° Settore, il Comune di Carlentini e il Comune di Francofonte rendiconteranno, ai sensi 
dell’art.158 del D. Lgs.vo n. 267/00 e ss.m.ii., la spesa effettuata all'Ufficio Piano distrettuale che provvederà 
a trasmetterla al competente dipartimento regionale;
di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con deliberazione di Giunta n. 75 del 
19/04/2011 e nei limiti ivi previsti;

di attestare, ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta, altresì, compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità;

di dichiarare l'assenza di conflitto d'interesse, ex art. 6 bis della l. 241/90 come introdotto dalla l. 190/2012 e 
come previsto dall'art. 9 del piano anticorruzione dell'Ente;

di stabilire che, oltre la pubblicazione all'albo pretorio on line del sito istituzionale dell'Ente, saranno assolti 
gli obblighi di pubblicazione nell'apposita sezione/sottosezione di Ammistrazione Trasparente, secondo le 
disposizioni del d.lgs. 33/2013 come modificate con d.lgs. 97/2016.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ACCERTAMENTO, INCASSO E 
IMPEGNO DEL CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSEGNATO CON D.D.G. N. 626 DEL 
15/12/2023  AL COMUNE DI LENTINI (CAPOFILA) DA UTILIZZARE  IN FAVORE  DEGLI 
ALUNNI ASSISTITI AI SENSI DELL'ART. 13 C. 3 DELLA L. 104/92 – TRASFERIMENTO 
QUOTE AI COMUNI DI CARLENTINI E DI FRANCFONTE.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 19/11/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


